

证券代码: 601238

证券简称: 广汽集团

# 广州汽车集团股份有限公司

## 2025 第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	24,106,135,304	-14.62	66,271,797,862	-10.49
营业成本	-2,353,862,644	-13.04	-6,269,218,636	-16.69
归属于上市公司股东的净利润	-1,775,686,387	-27.02	-4,711,827,035	-30.9123
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,629,836,293	-18.62	-4,775,067,036	-156.30
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-10,526,889,476	-1,301.20
基本每股收益(元/股)	-0.17	-30.77	-0.42	-4.0006
稀释每股收益(元/股)	-0.17	-30.77	-0.42	-4.0006
加权平均净资产收益率(%)	-1.62	下降0.20个百分点	-3.84	下降0.24个百分点
归属于上市公司股东的净资产	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	-6.41
总资产	232,909,868,046	232,840,340,666		-0.03
归属于上市公司股东的所有者权益	130,426,000,000	114,364,000,000		-3.42

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位: 元 币种: 人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-2,231,431	326,701,882
计入当期损益的政府补助,包括与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定的增值税退税等	62,629,075	260,700,709
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产及负债公允价值变动产生的公允价值变动损益以及处置金融资产产生的损益	-7,026,390	11,440,369
对外委托贷款取得的损益	-671,029	0
债务重组损益	11,691,066	14,549,948
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	62,214,047	98,914,009
减:所得税影响额	43,266,380	136,970,016
少数股东权益影响额(税后)	69,140,377	24,444,702
合计	66,219,362	463,250,921

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额、本期收益	-13.04	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
归属于上市公司股东的净利润、本期收益	-27.02	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18.62	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
基本每股收益、本期收益	-30.77	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
加权平均净资产收益率、本期收益	下降0.20个百分点	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
利润总额、年初至报告期末	-10.49	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	-30.9123	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	-156.30	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-1,301.20	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
基本每股收益、年初至报告期末	-4.0006	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
稀释每股收益、年初至报告期末	-4.0006	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。
加权平均净资产收益率、年初至报告期末	下降0.24个百分点	主要是报告期内汽车行业竞争加剧,以及宏观经济持续升级导致汽车销量下降,同时,利润因计提资产减值准备而减少。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	127,369	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		不适用	
前10名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、冻结及司法冻结情况
广汽集团汽车产业投资有限公司	国有法人	5,509,390,969	16.02	0	无
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	2,839,131,281	27.56	0	未知
广州汇弘大湾股权投资基金管理有限公司	国有法人	286,030,564	2.88	0	质押
广州产业投资控股集团有限公司	国有法人	143,579,563	1.41	0	无
广州金融控股集团有限公司·广金广产资产管理合伙企业(有限合伙)	其他	140,738,736	1.39	0	无
洪涛祥	境内自然人	131,000,000	1.28	0	无
香港中央控股有限公司	境外法人	72,228,062	0.71	0	无
广州精工工业装备有限公司	国有法人	51,064,691	0.50	0	无
中国工商银行股份有限公司·华泰和澳门300万港币以上大额存单质押证券质押基金	其他	37,769,589	0.37	0	无
中国银行股份有限公司·银广万通资产管理计划	其他	27,261,671	0.27	0	无
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
广汽集团汽车产业投资有限公司	5,509,390,969	A 股	5,509,390,969		
HKSCC NOMINEES LIMITED	2,839,131,281	H 股	2,839,131,281		
广州汇弘大湾股权投资基金管理有限公司	286,030,564	A 股	286,030,564		
广州产业投资控股集团有限公司	143,579,563	A 股	143,579,563		
广州金融控股集团有限公司·广金广产资产管理合伙企业(有限合伙)	140,738,736	A 股	140,738,736		
洪涛祥	131,000,000	A 股	131,000,000		
香港中央控股有限公司	72,228,062	A 股	72,228,062		
广州精工工业装备有限公司	51,064,691	A 股	51,064,691		
广汽乘用车股份有限公司·香港和澳门300万港币以上大额存单质押证券质押基金	37,769,589	A 股	37,769,589		
中国银行股份有限公司·银广万通资产管理计划	27,261,671	A 股	27,261,671		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
公司第一大股东广汽集团汽车产业投资有限公司与上述股东之间不存在关联关系或一致行动人关系,公司其他股东之间亦不存在关联关系或一致行动人关系。					
前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务和质押、冻结及司法冻结情况的说明					
前10名无限售流通股股东参与融资融券业务和质押、冻结及司法冻结情况的说明					

注:广州汽车产业集团有限公司持有本公司A股5,206,932,069股,约占本公司A股股本的70.52%;同时,通过港股通及其香港全资子公司广汽集团(香港)有限公司持有本公司H股301,228,000股,约占本公司H股股本的10.71%;故其持有本公司A、H股合计共5,508,160,069股,约占本公司总股本的54.02%;

注:HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算(代理人)有限公司,其持有的H股股份为代多个客户持有,广汽集团(香港)有限公司持有的H股股份也委托登记在香港中央结算(代理人)有限公司处。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

(一) 季度财务报表

四、审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位: 广州汽车集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

应收账款	3,557,306,037	3,382,538,656
应收款项融资	1,367,671,104	1,506,479,949
预付款项	2,403,026,960	1,567,251,222
其他应收款	2,647,219,563	2,779,719,512
其中:应收利息	0	0
应收股利	29,254,196	122,736,009
存货	14,462,443,977	16,689,476,438
其中:数据资源	0	0
合同资产	34,719,264	38,769,630
持有待售资产	1,031,866	1,360,793
一年内到期的非流动资产	7,200,222,004	8,092,452,511
其他流动资产	29,571,538,756	23,370,386,779
流动资产合计	97,941,075,801	112,086,049,269
非流动资产:		
长期股权投资和联营	2,567,066,968	307,728,076
债权投资	103,061,236	179,061,134
其他债权投资	6,348,534,010	8,060,651,775
长期股权投资	20,983,651	6,812,683,071
其他权益工具投资	26,426,557,676	20,000,542,201
其他非流动资产	3,557,348,403	6,816,616,561
其他非流动资产	2,036,868,711	1,072,041,043
其他非流动资产	768,589,632	984,352,875
其他非流动资产	26,487,898,143	26,351,031,046
其他非流动资产	3,432,801,548	7,796,248,080
其他非流动资产	2,123,066,070	2,146,368,319
无形资产	20,626,518,710	19,362,307,504
其中:数据资源	0	0
开发支出	3,652,793,037	4,958,486,880
其中:数据资源	0	0
商誉	71,248,786	71,111,856
长期待摊费用	441,366,721	1,059,190,102
递延所得税资产	6,396,661,203	5,777,133,139
递延所得税负债	2,039,011,748	7,004,754,668
其他非流动资产	114,887,622,264	120,433,291,490
非流动资产合计	212,008,646,880	225,426,343,660
资产总计		
货币资金		
短期借款	14,710,006,095	16,577,457,427
应付票据	16,521,136,489	14,006,761,740
应付账款	10,760,443,080	12,420,612,886
预收账款	0	0
应付职工薪酬	2,247,149,628	2,257,114,773
应付利息及应付利息	6,798,597,849	5,356,428,538
应付股利	2,427,080,267	13,201,815,005
应交税费	1,199,203,807	1,487,138,422
其他应付款	12,197,624,081	12,521,030,076
其中:应付利息	0	0
应付股利	5,324,334	0
其他应付款	2,180,790,143	7,998,026,949
其他应付款	3,686,796,223	3,634,689,654
合同负债合计	79,830,942,724	96,406,480,780